busenmque, in quacumque forma verborum concessis, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta

praemissornm executio posset quomodolibet impediri, nequaquam obstante, plenam vobis concedimus tenore prae-
sentinm facultatem. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exequa-
tur. Datum Auinione tredecimo Calendas Julii. Anno Domini, millesimo tricentesimo vndecimo. Pontificatus
nostri quinto.* — Totum mandatum, cujus .in ecclesia Rigensi originale* auctor memorat, etsi longum- est et apud
~ Dogielem quoque (V. 55—37. nre. XXXV, ex orig.) extat, hic typis exseribi jussimus, quia nimiram grave
et ad res gestas cjus temporis bene perpendendum videtur. Tllud Gadebuschius in Livl. Jahb, 1. 1. p. 380.,
W.C. Friebe in Handb. d Gesch Licfl. I. 208, B. Bergmann i Mag. f. Russl, Gesch. I. 1. p. 26. 42.
et Foigtius in cod. dipl. Pruss. T.11., in Reg, rag. X. et in Gesch, Prcuss, IV, 2453. not. 2. ¢ Dogiele
citarunt; de alio in eadem causa paunlo serius edito mentio fit in eadem Gesch, Preuss, 1V. 504, Apud Dogielem
dies harum litterarum apostolicarum ita exscribitur: die 19, Junii 1309.; sed cam Clemens V. (Bertrandus de Goth,
ep. Burdegalensis) electns esset 15. Junii 1305., consecratus 14. Nov. ejusdem a. et pontificatus sni annos inde
ab coronationis die numeraret (v. Brinckmedier histor, CIu;mwl. P. 298 ), datum hujus mandati excurrit in 19.
Junii 1310., non 1311., ut habet Plugossus, nec 1309, ut ait Dogiel. Ceterum rerum cognitio non facta
est per Joannem Archiep. et Albertum canonicum, sed per alium nunecium apostolicum, canonicum Laudunen-
sem Franciscum de Moliano (v. Index nro. 277—279., Mittheil. I11. 68. nro. 59. 60., Voigtii cod. dipl,
pruss. Tl 86. nro. LXXIL) Igitar hae litterae ad prioris temporis historiam spectant, et ad exiens seculum
XIV. tanti momenti historici non sunt, quanti eas facit Possevinuns, qui solam rationem habuit crudelitatum a
Crucigeris perpetratarum et in litteris illis enumeratarum ab eodem papa, qui et regem Galliae Philippum IV.
Pulchrum in perdendis Templariis sua auctoritate adjuvit (cf. F. Riihs Handb. d. Gesch. des Mittelalters p.
275., E. A Schmidt Gesch. Frankr, I, 699—707. 71—714., Foigtii Gesch. Preuss. IV, 246.)

41) Callide noster auctor per phrasin elegantem detrectat aceuratiorem dissertationem de litibus inter ordinem et ar-

chiepiscopos habitis et transit ad tempora posteriora et bella Ruthenorum cum Livonibus gesta.

2.
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norum castra ejaculatus, ictum, Deo mirabiliter dirigente, ipsius Moscorum Principis cor
transfixit: quae sagitta deinde recuperata trophei loco et divini beneficii ergo. ea in ba-
silica eousque suspensa permansit, donec luterana labe sacer ordo, cultusque divinus
abolitus est. At vero terrore divinitus in Moscorum animos Immisso, gens ea in suas
regiones secessit, et Livones pacate vixerunt42). Sed sequenti seculo cum qui erant in
Prussia crucigeri Polonicam Rempublicam identidem turbarent, Livones item ad eadem
quasi commilitones adhibuere, qui licet varias exercerent simultates cum Episcopis, Ca-
tholicam tamen adhuc fidem retinentes, ultricem Dei dexteram necdum ita gravem, ut
postea evenit, persentiebant: nisi quod eum hinc Antistites, illhinc Polonos immerito
vexassent, Mosci quoque potentis militize illius ordinis vicinjam iniquius ferentes, cum
variis bellis eatenus distenti, ac repressi fuissent, quominus Livoniam possent invadere,
excifati *) sunt denique, ut illam serio tentarent. Itaque ineunte hoc seculo varia prae-
texentes, revera autem potiundae maritimae ac suis commerciis aptissimae regionis cu-
piditate inflammati (quamobrem et eo praetextu Rigae 43), Revoliae, Derpati templa, in
quibus Ruteno ritu mysteria sua exercerent, erigi pridem curaverant), exercitum firmum
et plenum conseribunt. Moscis praeerat is, qui olim Gabriel, deinde Basilius Joannis
filius dictus est, matre Sophia Thomae Paleologi Peloponensis™) Principis filia na-
tus 44), ordinem autem Crucigerorum in Livonia regebat G ualterus P letemburgius 45)